

平成25年度事業報告

特定非営利活動法人をつなぐ女たちの会

1 事業の成果

電話や面接による相談を通して、DV当事者及びその関係者へのDV相談を実施し情報提供を行った。シェルター退所者への継続支援（金銭管理・精神的なケア）を実施し、支援の範囲も拡大している。啓発活動では、従前からのチラシや三つ折りパンフ・携帯カードの配布を公共施設やデパートなど民間施設を中心に行うほか、若年層を対象とするデートDV小冊子を引き続き製作・配布した。昨年度に引き続き支援者入門講座を開催し、市民が身近なところでDV被害当事者を支援する環境づくりに努めた。受講生の中から3名が当会の支援スタッフとしてスタートを切った。また、一般市民向けの啓発として、女性デュオ「PANSAKU」をライブを開催した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の 範囲及び人数	実績額(千円)
①電話相談	DVに関する相談	祝日を除く毎木曜日 3時間半	関市	毎回2人	相談件数32件	658 〇
メールでの相談						
②面接相談	DVに関する相談	随時	関市	毎回2人	相談件数22件	135 〇
③自立支援	関係機関への同行など	随時	岐阜県内	毎回2人	相談件数17件 実施件数19件	114 〇
④啓発活動						
・研修	支援者養成入門講座	H.25.7/25.8/1.8/8 6コマ	岐阜市長森コ ミュニティセン ター	毎回5人	受講生延べ38名	48
・講演会	PANSAKU らいぶ 「STAND」	H.25.7月6日	関市総合福祉会 館	13人	参加者数50名	149
・チラシ等作成配布 広告代	デートDV小冊子製作 中日。岐阜新聞掲載	H.25.7月～H.26.3月 H.25.5月～H.26.3月	岐阜県内 県内全域	12人	5学校(約2000 名)	175 56 〇
⑤講師派遣	DV・デートDV講義への講 師派遣	随時	県内	3人～7人	5学校(約2000 名)	157 〇
⑥研修・講演会等の 企画運営						0
⑦調査・研究	デートDV講話アンケート 集計	高校での講話後	関市	3人～7人		0
⑧シェルター運営	緊急一時保護	随時	県内	7人	4件7名	1,368 〇

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

(単位:円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会
 全社

平成26年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金

関信 山田支店

314,375

関信 本町支店

40,591

十六銀行

70,672

現金・預金 計

425,638 ✓

(売上債権)

未 収 金

関市政策企画課きらめ

245,000

県シェルタ、同行支援

88,000

寄付金収入

96,223

特別会費

313,153

売上債権 計

742,376 ✓

(その他流動資産)

前払 費用

30,300

その他流動資産 計

30,300 ✓

流動資産合計

1,198,314 ✓

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

パソコン

26,250

有形固定資産 計

26,250 ✓

固定資産合計

26,250 ✓

資産の部 合計

1,224,564 ✓

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

電話相談

458,174

面接相談支援

5,200

関市シェルター事業

30,000

シェルター支出

724,725

新聞図書費

10,203

流動負債 計

1,228,302 ✓

負債の部 合計

1,228,302 ✓

正味財産

△3,738 ✓

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会
 全社

平成26年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	1,228,302
普通 預金	425,638	流動負債 計	1,228,302
現金・預金 計	425,638	負 債 の 部 合 計	1,228,302
(売上債権)		正 味 財 産 の 部	
未 収 金	742,376	【正味財産】	
売上債権 計	742,376	正味 財産	△3,738
(その他流動資産)		(うち当期正味財産増加額)	22,143
前払 費用	30,300	正味財産 計	△3,738
その他流動資産 計	30,300	正 味 財 産 の 部 合 計	△3,738
流動資産合計	1,198,314		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	26,250		
有形固定資産 計	26,250		
固定資産合計	26,250		
資 産 の 部 合 計	1,224,564	負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 合 計	1,224,564

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会

全社

自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

同行自立支援事業収入	90,200
啓発活動事業収入	
受講料	19,000
講師派遣事業収入	150,593
シェルター運営事業収入	
利用料	284,400
受け取り利息	5
助成金収入	
県シェルタ、同行支援	388,000
関市市民活動助成金	816,000
関市シェルター事業	470,000
県研修助成金	77,000
正会員会費収入	30,000
特別会費収入	424,612
賛助会員会費収入	196,000
寄付金収入	253,323
雑収入	77,010
受取利息収入	78
経常収入 計	3,276,221

【事業費】

電話相談事業支出	420,000	
給与手当	20,000	
光熱費	156,000	
賃借料	23,975	
通信費	38,174	658,149
旅費交通費		
面接相談事業支出	119,925	
給与手当	15,130	135,055
交通費		
同行自立支援事業支出	77,425	
給与手当	7,310	
交通費	30,000	114,735
通訳料		
啓発活動事業支出	175,000	
パンフ等印刷、配布	56,700	
広告代	100,000	
講演会報償費	18,200	
講演会旅費交通費	3,183	
講演会消耗品費	5,460	
講演会通信費	4,910	
印刷製本	14,340	
支援者旅費交通費	2,700	
支援者会場費		

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会

自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日

全社

講演会会場費	9,300		
支援者消耗品費	4,300		
講演会委託料	4,752		
支援者報償費	30,000	428,845	✓
講師派遣事業支出			
給与手当	123,630		
交通費	33,374	157,004	✓
シエルタ運営支出			
給与	618,645		
旅費交通費	85,080		
消耗品費	27,644		
食料費	32,887		
水道光熱費	122,886		
通信運搬費	92,855		
賃借料	360,000		
間接経費	4,400		
事務所使用料	24,000	1,368,397	✓
当期事業費 計	2,862,185	✓	
合 計	2,862,185	✓	
事業費 計		2,862,185	✓

【管理費】

通 信 費	117,938		
旅費交通費	9,572		
研修費	73,500		
事務用消耗品費	44,875		
新聞図書費	71,998		
保 険 料	28,466		
租税 公課	200		
諸 会 費	14,523		
支払手数料	105		
減価償却費	26,250		
雑 費	4,466		
管理費 計		391,893	✓
経常収支差額		22,143	✓

[その他資金収支の部]

【その他資金収入】

その他資金収入 計 0

【その他資金支出】

その他資金支出 計 0

当期収支差額 22,143 ✓

前期繰越収支差額 △89,081 ✓

次期繰越収支差額 △66,938 ✓

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会

全社

自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日

《正味財産増減の部》

【正味財産増加の部】

当期収支差額

22,143

22,143 ✓

正味財産増加の部 計

【正味財産減少の部】

正味財産減少の部 計

0

当期正味財産増加額

22,143 ✓

前期繰越正味財産額

△25,881 ✓

当期正味財産合計

△3,738 ✓